sông Chu, sông Âm mà làng Cham - quê hương Lê Lợi - là khu trung tâm.

Sự hình thành của không gian lịch sử - văn hóa Lam Kinh mang dấu ấn đậm nét của

cuộc khởi nghĩa Lam Sơn, song tên gọi Lam Kinh chỉ bắt đầu có sau khi khởi nghĩa Lam Sơn

giành thắng lợi hoàn toàn, Bình Định Vương Lê Lợi lên ngôi hoàng đế lấy niên hiệu là Thuận

Thiên năm thứ nhất (1428), đặt quốc đô tại Thăng Long là Đông Đô (sau đổi thành Đông

Kinh), đồng thời chủ trương xây dựng quê hương Lam Sơn thành khu kinh thành thứ hai gọi

là Lam Kinh. Lam Kinh còn có tên gọi khác là Tây Kinh hay Tây Đô - khu điện miếu và lăng

mộ của nhà Hậu Lê vừa là đất quý hương của bản triều, vừa là nơi khởi phát của cuộc khởi

VĂN HÓA - NGHỆ THUẬT

6

vì thế mang tên núi Chàm. Từ “chàm” phiên âm chữ Hán là “lam” và núi Chàm thành Lam Sơn.

Đối với người xưa, âm ch cũng là tr và l. (Ví dụ: ông chời cũng là ông trời, ông lời...).

Theo Đại Việt sử ký toàn thư (tập 3): “Lê Lợi, sinh ngày mồng 6 tháng 8 năm Ất Sửu

(1385) tại quê mẹ là hương Chủ Sơn, huyện Lôi Dương (sau đổi là thôn Thủy Chú, huyện Lôi

Dương, nay thuộc xã Xuân Thắng, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa), quê cha ở hương Lam

Sơn, huyện Lương Giang (nay là xã Xuân Lam, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa) [4; tr.239].

Làng Cham là tên cổ của Lam Sơn, hay Khả Lam.